ori-

1689.

originem suam debet Stannetto celebri quondam in urbe Viennensi Statuario, quibus majus deinde ex coloribus decus accessit, ipsis quoque vestimentorum extremitatibus aureo lemnisco undique micantibus. Cum vero paulo sint altioris staturae, post evacuationem veteris Ecclesiae in majus Templum delatae sunt; nunc singulæ in duobus locis, quibus in dormitorium ascenditur, gradus bellissime ornant. Omnia haec ipsa sua novitate & peregrina rerum facie singularem nostræ Ecclesiae admirationem conciliabant. Cæterum ne hisce immoremur diutius, & forte ad fastidium hujusmodi minutis recensendis insistamus, paucis absolvam: modestè culta omnia, elegantia & nitida pietatem accedentibus instillabant. Fuere quoque non pauci, qui ad ingressum sacræ ædis insolitus sensere animi motum, fassique sunt postmodum, sibi videri, hanc esse domum DEI & portam cœli, ad quam cœlestium gratiarum favores impetrantur.

XI. Relatum est a fide dignis, in eadem prius domo, quæ nunc in nostram conversa fuit Ecclesiam, non multos ante annos, quām nostri illam in hunc usum aptare cogitabant, habitasse quamdam mulierem virtutis opinione commendatam, eāmque plurib[us] continuò noctib[us] somniāsse, versari se in Templo quodam ignoto, & preces fundere quām devotissimè. Evigilans illa somnium non sine tenera mentis exultatione enarrabat: anceps tamen, quod se nescire dictitaret, an hujusmodi somnii frequens iteratio quidpiam sibi futuri ominis portenderet? diurnarum siquidem cogitationum materia seges est fœcunda somniorum. Illi, qui præ ceteris sibi sapere videbantur, increpabant eam dicentes, somnum esse Morphei ludibrium, nihili faceret ineptias phantasie. Alii, ut præcox quorundam est interpretatio, divinabant, id ipsum ei vicinum ex hac vita transitum & mortis dormitionem præsignificare. Nemo tamen omnium ariolatus est ex somnio, has ædes aliquando in Ecclesiam transituras, quod illa reverè somniavit, ut secutus deinde eventus comprobavit. Somnia a DEO aliquando, vel a bonis Angelis ad ipsius DEI revelandam gloriam immitti constans est assertio Theologorum. Id ipsum ex sacris Literis perspicue colligitur, quæ non uno in loco talium somniorum mentionem faciunt. Nec desunt, qui Stygiis larvis idem attribuunt. Quis? qualisque genius mulieri hanc in somno moverit speciem, nunc post factum divinari facilius potest; certum enim esse videtur, ea, quæ superius retulimus, a malo spiritu minimè processisse; sed futuros rerum eventus mulieri per somnum istud divinitus, ut bene reor, a bono genio prænuntiatos fuisse.

XII. Alterum huic non minore fide dignum, & manifesta cum Sanctissimæ TRINITATIS in dispensandis favoribus Gloria conjunctum duxi ex comperto testimonio subiectendum. Matrona fuit, cuius unica proles, adeoque magis dilecta gravissimò sub idem tempus morbo laborabat: ejus salus, si humanæ vires spectentur, conclamata censebatur; accessio siquidem phrenesis & sensuum convulsio instantis mortis haud obscura indicia

Ecclesia haec  
prius in som-  
no ostensa.

manuscript  
lato. 1607  
ad modum  
certitudinis  
multo imp  
ad de mact  
mactuosa

Infans ad Ec-  
clesiam no-  
stram votò  
commenda-  
tus a pericu-  
loso morbo  
liberatur.

1689. præferebant. In rerum jam non ancipiti discrimine lugenti matri in mentem venit opem Superum advocare. Moribundum pro-indè infantem ad novam Ecclesiam nostram devovit, & proles e Libitinæ fauibus erupta mirabiliter convaluit, amissamque sanitatem e vestigio recuperavit, cunctis, qui ejus morbi symptomatum & periculi erant consciis, attonitis, ac ingenti admiratione defixis. Mater voti memor prolem cum argenteo ejusdem simulacro ad novam hanc Ecclesiam lætabunda deduxit, eamque, ut pro accepto beneficio se gratam exhiberet, Divinæ Majestati obtulit. Id deinceps pluribus evenisse, qui hic in calamitatibus refugium, aut in necessitatibus auxilium invenerunt, quamvis ista singillatim annotata non fuerint, votiva tamen signa & appensæ tabulæ luculenter testantur.

## C A P U T XIII.

*In admittendis ad Ordinem Tyronibus obstacula quædam removentur. Horrida cum insolita grandine tempestas.*

Ordinatae res  
domesticæ.

I. **D**um ità DEUS suæ clementiæ favoniis initia nostra provehit, Patres vicissim fuere solicii, ut DEI cultum promoverent, regularis vitæ rigorem inducerent, Ordinis tyrones rectè instituerent, ijsdem laudabiles Religionis virtutes & consuetudines implantarent, exercendo Redemptionis Instituto adaptarent, ad ardua quæque tum verbô, tum exemplô accenderent, probarent, exercebant, docerent, animarent, & demùm pertentarent omnia, quæ ad Sanctissimæ TRINITATIS Honorem & Gloriam, Ordinis stabilimentum & decus, ad propriam suorum imprimis, & proximorum spiritualem salutem conduce-re videbantur. Hæc inter molimina non unum, ut in rerum initiis frequenter accidit, Patribus sese objecit obstaculum; ex quibus haud postremum locum obtinuit, quod secta Lutheri magnam Septentrionis partem pervaserit, eamque pestilentissimæ doctrinæ virulentiam infecerit. Etsi verò a nostrorum avorum memoria speciali imprimis DEI favore, & Austriacorum deinde Principum solertia, curâ & studiô erga fidem orthodoxam non paucæ Regiones postliminiò hoc virus evomuerint, compiebantur tamen eorum posteri, quos nunc ad Sacri nostri Ordinis professionem admittere oportebat, ut plurimùm a Lutheri aseclis rectâ generationis lineâ descendere; rarus námque fuit, & corvo simillimus albo, qui avum, aut certè atavum nactus non fuisset hujus contagionis labe afflatus. His verò natalibus rigidè adversabatur canon ille, qui vetat, ne in Sacrum Ordinem nostrum suscipiantur, qui a majoribus hæretica pravitate corruptis descenderunt. Sed cùm hac ratione plerique ab ingressu Sacrae Religionis nostræ arcerentur, aut eorum receptio fastidiosæ ac

Impedimentum, ne ad  
Ordinem suscipiantur,  
qui descendunt ab he-  
terodoxis.

Limitanda  
Constitutio  
videtur Patri-  
bus.

mo-

molestissimæ disquisitioni subjiceretur, visum fuit Patribus hac de re semel iterumque in Ordinis Comitiis deliberantibus hujus Sanctionis clausulam in Provinciis Septentrionalibus esse prorsus abrogandam. Sapientissimum sanè decretum, quō impediebatur, ne circa professionis validitatem posset dubium suboriri, quod turbas sèpè ciere solet sacris cœtibus nimium pernicioſas. Pro majori autem præsentis materiæ elucidatione libet hanc ipsam Generalis Definitorii declarationem subiectere, inferius, annô nimirum hujus Sæculi nonagesimô secundô, ad majus robur huic decreto adstruendum, & omnia dubia stirpitùs evelleta daturi Sedis Apostolicæ confirmationem. Cæterum declaratio dicti nostri Definitorii his verbis intimata fuit:

1689.

Vide lib. 2.  
cap. 3.

## BENEDICTA SIT SANCTISSIMA TRINITAS.

F. Joannes a S. Antonio Definitor Generalis & Secretarius Definitorii certifico, in Definitorio celebrato in conventu nostro Madritensi undecimâ Julii anni millesimi sexcentesimi octogesimi noni esse decretum tenoris sequentis: Item confirmat Definitorium Declarationem, quæ facta est ab eodem Definitorio quinta mensis Januarii anni transacti millesimi sexcentesimi octogesimi septimi Sessione quarta, & illam magis expressit sequenti formâ: In quantum Constitutionis nostra capite 40. Constitutionum §. 4. numerò 2. nobis facultatem præbet declarandi dubia, quæ in ipsis Constitutionibus occurserint, in tantum intendimus, quod Constitutionis capitulis 42. §. 2. numerò 1. quæ mandat, ne admittantur illi ad professionem nostri Ordinis, qui per lineam rectam descendunt, a Judæis, Mauris, Mauriscis, Hæreticis, & Mahometanis, non debeat intelligi de alia Natione, quam de Hispanica, cuius respectu dicta Constitutionis approbata fuit a Sua Sanctitate CLEMENTE X. anno elapsò 1676. dum nostra Religio nulla habuit cœnobia extra Hispaniam. Cum autem instituere cœperit anno elapsò 1686. in Regno Poloniae & Imperio, ubi multi sunt boni Catholici, quorum ascendentibus habebant aliquas notas præmentionatas dictæ nostræ Constitutionis, & non sit materia, quæ obstat in aliis Ordinibus, ne hujusmodi subjecta admittantur ad professionem; adeoque nos conformantes cum aliis Religionibus, secunda vice hanc facimus declarationem, cum qua bonas, firmas & stabiles professiones acceptamus eorum, qui Hispani non sunt, & qui deinceps profitebuntur in sacra nostra Religione, et si aliquo tangantur defectu, quem dicta continent Constitutionis, quasi in ea non comprehenderentur. Et ad majorem

Declaratio  
N. Definitorii  
Generalis.Definitorium  
Generale de-  
clarare potest  
dubia.Sunt boni  
Catholici,  
quamvis de-  
scendant ab  
Hæreticis.Acceptantur  
corum profes-  
siones validæ.

1689.

*firmitudinem decrevit Definitorum, ut a Sua Sanctitate, vel a Sacra Congregatione petatur ejusdem Confirmatio, velut constat ex libro nostri Definitorii, ad quod me remitto; & ad hujus veritatem idipsum confirmo in hoc nostro Conventu Villa Madritensis octava Augusti Annō 1689.*

Fr. JOANNES a S. ANTONIO Definitor  
Generalis & Secretarius.

Zodem die,  
quō Decretū  
est editum,  
horrida Vien-  
næ tempestas,

Arte dæme-  
nis, ut ple-  
rique judicā-  
runt.

Palmerius ad  
annum 1470.

Tempestatis  
ejusdem de-  
scriptio.

II. Sic itaque exigente præsentis temporis necessitate, donec a Sede Apostolica hoc Generalis Definitorii Decretum Diplomatica confirmaretur, plenūmque robur adipisceretur, maturè ac sapienter præcautum & consultum est dubiis, quæ inde emergere potuissent: præoccupatae sunt quoque sinistræ machinationes subinde orituræ, fremente licet averno, qui opima sibi spolia detrahī moerebat, & crudius suo regno bellum indici non ex vano ariolabatur. Hoc sanè Decretum stygio cerastræ bilem adeò movit, tantamque in eo indignationem excitavit, ut sui propemodum impos, nec clandestinis damnis contentus, quibūs alias clades suas ulcisci consuevit, ad externum quoque furorem proruperit, velutì ex sequenti eventu clarissimè patebit; eādem námque die undecimā Julii, quā, ut superiùs annotatum manet, hæc Declaratio a nostro Definitorio Madriti in Hispania expedita fuit, Viennæ in Austria tam horribilis tempestas desæviit, quā immānior, aut truculentior a longa retrò hominum memoria nunquam conspecta fuit, neque deinceps, quantum ex miti regionis hujus climate divinare licet, facile conspicietur; quod citra controvèrsiam innuit, eam in sævissima rabidi dæmonis officina procusam fuisse. Memorat quidem Matthias Palmerius inter memorabiles eventus suorum temporum Annō Domini millesimō quadringentesimō septuagesimō Romæ in principio Junii grandinem insolite magnitudinis cecidisse, cujus grana duodecim uncias appenderant, hic autem multò majora comperta fuerunt. Sed ut tanta res melius cognoscatur, reliquas hujus tempestatis circumstantias succinctè referam. Eæ ita se habent. Cùm ad undecimam Julii meridies præter solitum æstuaret, sudūmque cœlum micantem faciem lætè ostentaret, inclinante jam sole vehementissimus Afri-  
cus e stygiis fortè cavernis egressus aërem foedè permiscerit, spissaque intumescente nube nigra, & subinde candicante, gravidaque interdum quasi fuligine atrata, ceu obscurō quôdam sifariō Solem e conspectu hominum eripuit. Subitò, & ad horrorem omnium tam violentus turbo subortus est, ut obvia pleraque subverteret & disjiceret. Asperabat ejus furorem aura frigidior, quam exceptit grando, imprimis rarer hinc inde ingentibus bo-  
lis anserini ovi magnitudine terribilis, quæ obvia quæquæ infesta-  
bat, & super ædium tecta delapsa non minorem fragorem exci-  
tabat, quā si crepitante faxorum imbre impetita fuissent. Ne-  
que tamen malum hic substitit, sed quasi ad majorem stragem per-

perpetrandam brevi respiratione vires armâasset, itâ hæc horrifica grandinis procella post modici temporis intervallum toto impe-  
tu irruit, multoque audiore strepitu terram & cuncta cætera in-  
festans omnes ingenti timore perculit. Et illa quidem non tan-  
tum vitra fenestrarum, quæis nihil est fragilis, confregit, sed  
(quod mirere) ligneos quoque earum margines, in quos spiritus  
ille procellarum irruerat, violenter discerpsit, valvas fudit, te-  
gulas & tectorum imbrices contrivit, ac disjecit: in hortis olus  
omne vastatum; in viridariis fructus cum frondibus abrasi: in  
agris segetes jam ad maturitatem flavæ, & alicubi etiam demessæ,  
quasi securibus dissectæ apparuerunt: quinimò pecora unâ cum  
pastore in campo enecta fuisse fama tulit: aurigam quoque me-  
morant in via cum duobus equis grandinis concussione interem-  
ptum. Pilam hujus grandinis unam a curiosis bilance examina-  
tam ultra libram aliquot uncias appendisse compertum fuit. Ci-  
tò tamen, ut in motu vehementiore usuvenit, atrox hæc tempe-  
stas deferbuit. Nostri sub idem tempus in ædificanda nova Eccle-  
sia occupabantur, nemo tamen operariorum, quod DEI prote-  
gentis favori dandum est, læsus, aut quidpiam adversi passus fuit,  
opportunum adhuc tempus naëti se in tutum recipiendi. Neque  
aliud damnum nobis intulit, nisi quod in extanti adhuc primiti-  
vo Sacello specularia fenestrarum omnia excusserit, & unum ea-  
rum ligneum marginem per medium confregerit. Patres, qui  
recenter advenerant, ad noxiam adeò tempestatem cohorruere,  
rati, Austriam hujusmodi terroribüs frequentius infestari, unde  
& propediem ad Hispanias remeare cogitarunt; sed ab amicis  
edocti, minimè regionis id genium aut vitium esse, sed præter  
naturæ cursum, aut fortè maleficiò, aut fraude dæmonis, quod  
procliviùs credebatur, ab hominum memoria inauditam hujus-  
modi procellam accidisse, consilium mutarunt. Pronum fuit in-  
de conjicere, ab irati Acherontis machinationibus insolitum hunc  
concitatum fuisse turbinem, qui idcirco furorem suum tanta sæ-  
vitie despumavit, ut de sancto eadem die Decreto, dolos ipsius  
& astutias nonnihil præoccupante, se vindicaret: id tamen de-  
cretoriè affirmare, cùm meum non sit institutum, penè pru-  
dentis lectoris judicium in medio relinquo.

III. Huc quoque & ad hujus anni Generale Definitorium  
pertinet, quod licet Viennæ unicam duntaxat domum obtinere-  
mus, eamque, quod rerum initii ferè cognatum est, valde in-  
opem, & a rebus necessariis parcissimè instruetam, electus tamen  
fuerit in captivorum Redemptorem P. Maurus a Conceptione.  
Tantâ curâ Ordo noster semper incubuit ad primarium suum In-  
stitutum excolendum, ut vix nata prima domo simul etiam ve-  
lut in propriam possessionem Redemptio Captivorum introduce-  
retur. Dies decima octava Decembbris fuit, quâ mandatorum  
litteræ ea de re Viennam advenere. P. Maurus verò delatum sibi  
Redemptoris officium ingenti prorsus fervore suscepit, cœpit  
que satagere, ut Urbi Vieñensi primum Redemptionis spectaculum  
veluti quoddam sperandorum fructuum præludium quantocyùs

Primus capti-  
vorum Re-  
demptor eli-  
gitur.

Cura exeq-  
cenda Re-  
demptionis.

1689. exhiberet : atque hoc ille propositum suum tam indefessa solicitudine ursit, ut anno integrō nondum elapsō profectionem in Tartariam ad redimendos captivos jam inchoaverit, quemadmodum in libri sequentis principio pluribūs visuri sumus.

## C A P U T XIV.

*Domus nostra a civium oneribus eximitur, & situs  
cujusdam liberi fundi Donatione ab Augustissimo  
LEOPOLDO I. Rom. Imp. ampliatur.*

Fundus no-  
ster a civicis  
oneribus exi-  
mitur.

I. **H**ec inter, dum nostri Divinæ Gloriæ, animarūmque salutis pro viribus intenti sumptus omnes, quos corrogare valebant, in acquisitæ domus instaurationem, & necessaria utensilia comparanda profundunt, Inclytus Magistratus Urbis Viennensis de antiquis Juribus suis solicitus cœpit nobis ultrò negotium facere, fructusque requirere, ad quos empta recenter dominus nostra pro sustinendis communibus Reipublicæ oneribus obstricta fuerat, utpote, quæ singulis annis unum supra triginta florenos Rhenenses vectigalis nomine pendere tenebatur. Exigua quidem hæc erat pecunia, non tamen nostris, quos extrema pauperies huic oneri ferendo impares reddiderat: Supplices itaque Magistratui facti enixis precibūs contenderunt, ut impositum censum minueret, ac dimidiam ejus partem condonaret, polliciti, alteram medietatem quot annis ab se religiosè persolutum iri, quamvis satis prospicerent, hoc etiam onus sibi vix tolerabile fore, idque ex prægnantibus hisce rationibus: quod nulli stabiles redditus nobis suppetant, & præterea ex Sanctæ regulæ nostræ præscripto obligemur tertiam omnium nostrarum eleemosynarum partem in captivorum Redemptionem seponere: addebat pariter novam hanc Ordinis Coloniam in magnam Urbis & Reipublicæ Christianæ tam spiritualem quam temporalem utilitatem cessuram, ut ei proinde hæc gratia haud gravatè concedi possit. Renuit quidem a principio Magistratus Viennensis, causatus Turcici belli magnitudinem, cui ritè continuando immensi sumptus requererentur, adeoque omnia pecuniaria subsidia pro sustentatione Cæsarei militis minutim essent coacervanda; in id tamen, ut precibus nostris aliquid tribueret, benignè consensit, ut semel quingentos florenos Rhenenses in publicum ærarium deponeremus, & sic deinceps a quavis exactione immunes maneremus. Insignem agnovimus in hac resolutione favorem & pietatem Incliti Magistratus. Sed unde nostri tantas opes depromerent, ut hanc pecuniam persolvere valerent? Rursus igitur ad preces conversi Magistratum orarunt, velit inopiam nostram benignis oculis intueri, & pro sua pietate aliquam hujus Summæ partem nobis remittere, cum facultatum nostrarum tenuitas multò sit imbecillior, quam ut tantam nummorum vim proferre queat. Illi

mise-

misericordiā moti ducentos florenos nobis condonārunt, itā tamen, ut trecentos florenos integrē penderemus, quibūs in futurum perpetuō a solitis oneribus Domui annexis exempti dignosceremur, ac præterea ob Dominium directum, quod inclytus Magistratus ex antiquo jure in fundum habet, quotannī in Autumno circa festum S. Michaëlis Archangeli triginta nummos, quos cruciferos vocant, & post decem annos totidem florenos sölveremus, idque in perpetuum ob jus Dominii directi, quod ad Magistratum pertinet, & Empyteusis vocatur. Favori & obligationi simul non sinē grati animi significatione consensimus, & conquistis facultatibūs æs ritē dissolvimus, receptā syngraphā, quæ perpetuae exemptioni nostræ testimonium perhibet. Hæc scriptura expedita, firmatāque fuit vigesimā septimā Septembribus ejusdem anni octogesimi noni.

1689.

II. Cūm itaque impetrata fundi exemptione ab oneribus civicis Magistratus auctoritate emersissemus, Ecclesiastica immunitas nativo suo splendore deinceps in nostro Conventu gratiūs reviruit: cætera quoque nobis multò expeditiora evadebant. Animis proinde ad ideam futuri Cœnobii converſis loci situm accuratè metiebamur, qui licet in magnam longitudinem procurret, latitudine tamen laborabat, exteris ex utroque latere fundis coarctatus, ideoque ad perfectam formam & architectonicæ artis regulas haud facilè reduci valebat. Meditabantur nostri certā fiduciā opis Divinæ grandius Templum & non parvum Cœnobium extruere, quod aliorum his in regionibus princeps & quodammodo caput foret. Domui nostræ contiguus ex parte adhærebat fundus non contemnendi spatii. Pertinebat is ad Sacram Cæsaream Majestatem, fueratque olim conditorum asservandis quadrigis & fœno Augustæ ELEONORÆ FERDINANDI III. Imperatoris bonæ memoriae Viduæ deputatum, sed in nuperna Turcarum obsidione deustum, vastatūmque, parietinis & ruderibūs duntaxat extantibūs, ante ac post excessum Augustæ suo squallore fitūque neglectum semper horruerat. Nullus erat usus illius, nec quemquam ejus restaurandi cura tangebat, quia minimè necessarium videbatur. Nostri oculis in hunc locum conjectis perspicue agnoyerunt, ejus accessione amplissimum nobis spatium obveniatur, quō Templum & Cœnobium eā formā ædificare possemus, quam mente conceperamus, præsertim quod locus ad Orientem & Septentrionem dupli latere suo publicam plateam observet, atque adeò desideratissimam opportunitatem Templi, ac Cœnobii majoris condendi præberet. Ut autem fas esset fundum istum in nostros usus convertere, imploranda nobis rursus fuit sèpiùs jam experta Cæsarialis beneficentia. Quinimò ad expetendum fundum itā vicinum, itā opportunum, itā nobis necessarium non tantū hortabantur nos, sed etiam (priusquam aliis nos præveniret, suisque precibūs eum impetraret) impellebant amici: nihil non sperandum a munificentissima Cæsarialis Liberalitate, cui Ordinis nostri stabilimentum, & augmentum in desiderio erat. Hac igitur allecki fiduciā supplici libello Sue-

Situs loci ad  
formandam  
Ecclesiam &  
Cœnobium  
angustus con-  
sideratur.

Pertinet vici-  
nus fundus  
ab Imperato-  
re.

1689. Augustissimæ Majestati nostram necessitatem humillimè exposuimus , fundumque nostro Cœnobio vicinum cum vetustis parietinis & lapsantibus ruderibus nobis donari poposcimus , quatenus locus infimis anteà destinatus ministeriis in Divinæ TRINITATIS Templum commutaretur : id DEO fore gratissimum , maximi apud Superos meriti , nostræ verò inopie sublevandæ summè opportunum .

III. Solitâ clementiâ petitionem nostram exceptit LEOPOLDUS Cæsar , propenso alioquin favore nobis addictus , singularemque benevolentiam testatus spem bonam habere jussit . Remissus est pro more libellus ad Cæsareæ Cameræ Consilium , quò pertinebat , cùm in eo de facultatibus Cæsaris ageretur , ut matura deliberatione præmissa decerneretur , admittendâne , an verò rejicienda hæc petitio foret . Marchio Burgomainius CAROLI II. Catholici Regis ad Cæsarem Orator , Comitem Rosenbergum memorati Consilii ex munere Præsidem , apud quem Marchio gratiâ , amicitiâ & auctoritate plurimùm valebat , nobis propitium reddidit , ideoque celerius , quam sperari poterat , petitio nostra in consilio relata fuit , quam , ut meliorem fortiretur effectum , diëtus Comes Rosenbergius ad supremum Cæsarei Equilis Præfectum remisit , tanquam rem ad ejus officium & curam pertinentem , cui proinde injunxit , ut inspecta loci qualitate & conditione Consilium edoceret , an ejus donatio rebus Cæsaris incommodaret . Supremus eo tempore Aulæ Cæsareæ Hippocomus cluebat Excellentissimus comes Harrachius , qui ut plenè ac integrè muneri suo faceret satis , omnî deposito partium studiô , æquitati solummodo intentus , loci situm accuratè examinat , solicite discutit , & personaliter fundum perlustrat , recognoscit , exquiritque universa ad illum pertinentia , ut omnia commoda exploraret , quæ rebus Cæsareis ex hujus loci possessione accedere aut decidere possent , ut fidelem ac incorruptum decet Aulæ Ministrum . Itaque libratis omnibûs momentis competit , ex situ illo nullam aut certè modicam utilitatem in Cæsarem redundare ; quadrigas enim & fœnum multò melius nunc custodiri , quam olim hic custodita fuerant , cùm in urbe ob locorum vicinitatem omnia ad obsequia Cæsaris sint promptiora , & ob incolarum frequentiam ab insidiis furunculorum tutiora : Quamvis autem impræsentiarum etiam oculos ad futura tempora convertere oporteat , in quibus pro Rege , pro Archi-Ducibus , pro Augustis viduis major erit adornanda curia , superesse affatim pro omnibus loca huic commodiora : addebat præterea majores , quam loci mereatur iniquitas , expendendos esse sumptus , si aliquando , quod vix futurum rebatur , vastatum illud ædificium quispiam restaurare cogitaret . Ideoque nec longius abesse , quin fundus ille Sacré Majestati reputetur prorsùs inutilis , & posse contingere , ut alteri cuicunque fortè minus indigo , aut promerito conferatur , qui pro liberi fundi privilegio tabernam vinariam ibidem in grande Sacri Loci præjudicium ædificet , unde lites & controversiæ religiosis hominibus semper exosæ , facilè negotiò sub-

Patrocinia .

Cæsarei E-  
quilibus Praefe-  
ctus comes  
Harrachius  
fundum per-  
lustrat & ex-  
aminat .

Rationes in  
favorem Or-  
dinis .

subnasci possent. Rationi itaque ac dignitati Cæsar is consentaneum esse, ut Sua Majestas hunc fundum pro construendo Sanctissimæ TRINITATIS Templo & Monasterio cedat, cum nulla in contrarium causa tam urgens excogitari valeat, ut hoc eis negetur. Demùm conclusit sibi videri ad Divini Numinis Gloriam hanc Cæsaream gratiam Patribus clementissimè concedendam esse. Quæ rationes prolixius in tabellam relatæ ad Cameræ Consilium redière.

IV. Inter reliquos peculiares favores, quos Excellentissimus Comes Harrachius quotidiana ferè beneficentia in nos contulerat, sequens primum facile locum sibi vendicat; cum enim eodem tempore Aula Cæsarea indicto Electorum & Principum Conventu ad iter in Imperium se accingeret, ut Serenissimus JOSEPHUS I. Rex Hungarie ad Augustam Vindelicorum Rex æquè Romano-rum renuntiaretur, & Imperiali diademeate redimitus Augusti Patris in tractandis Reipublicæ gubernaculis Collega constitueretur, Comes Harrachius sub idem tempus plurimis, iisque valde urgentibus negotiis distinebatur, qui licet curarum mole fermè opprimeretur, nulli tamen in tanta negotiorum multitudine pepercit labore, ut nostri quamprimum desideriorum suorum compotes evaderent. Statuit proinde temporis compendium inire, suaque auctoritate efficere, ut nostra causa ante instantem professionem ritè decideretur, qui sanè favor fuit inter singularissimos, & apertissimum paterni affectus indicium. Cæsare igitur in societate Augustæ Conjugis, & Regii Filii ad Imperialia Comitia tendente Supremum Cameræ Consilium de praedicto negotio nostro consultationem suscepit, omnique possibili industria & solertia, ut par est facere in rebus ad Cæsaris patrimonium pertinentibus, statum & qualitatem illius loci discussit. Ad extremum omnibus in utramque partem momentis exactè perpensis, conclusit tandem, posse Cæsarem citra præjudicium aliquod suarum facultatum huic petitioni subscribere, idque ob rationes superiùs a Comite Harrachio Supremo Cæsarei stabuli Præfecto expositas, factaque hujus rei Augustæ Vindelicorum coram Sua Majestate relatione Clementissimus Imperator, ut vetera beneficia novis cumularet, ex innata pietate annuit, & fundum a facultatibus suis sequestratum nobis munificentissimè elargitus est; atque in hunc finem Decretum edidit, & ad Cameræ Consilium direxit sequenti formâ:

Comitis Harrachii in accelerando negotio favor.

Resolutio  
Cæsaris.

## LEOPOLDUS.

**P**ostquam Reverendis Patribus Excalceatis Ordinis Sanctissimæ Trinitatis Redemptionis captivorum combustum horreum in platea (ita dicta) picarum Viennæ extra Urbis mœnia, quod ante obsidionem pro conservandis nostris curribus serviebat, pro ædificatio-ne Ecclesiae gratis cessimus: unde mandamus vobis clementissime;

1689. & volumus, ut vos impetrantibus id non solum per assencionis Decretum notificetis, sed etiam mandetis alicui, qui ex Parte Nostra situm & horreum predictis Religiosis tradat, & consignet. In hoc sit Voluntas Nostra Eccl. Augustæ Vindelicorum die 19. Octobris 1689.

Pro beneficio  
gratiarum a-  
ctio.

V. Sanctissimæ ac Individuæ Trinitati ubique personent cum perpetuis laudibus Honor & Gloria; Pientissimo Cæsari LEOPOLDO I. (cujus anima cœlestibūs deliciis perfruatur) Benedictio & Gratiarum actio, totique Serenissimæ Austriacæ Stirpi pro tam excellenti munere nobis collato perpetuae accrescant prosperitates, sexcentis felicitatibus cumulatae. Porro cum ex Donatione fundorum gloriosum Fundatoris nomen resultet, nemo facile in controversiam vocaverit, spectatis tam multis & magnis beneficiis, quæ Augustissimus hic Monarcha Ordini nostro exhibuit, utpote, cuius incrementa & propagationem in suis Regnis & Provinciis plusquam Paternâ benevolentia semper promovit, quod hucusque eadem Augustissima Domus continuata favorum serie facere non desinit, nemo, inquam, in controversiam revocabit, gloriosissimos Austriacæ Stirpis Monarchs non solum Cœnobii Viennensis, verum etiam totius Provinciae Josephinæ Fundatores censeri debere, quod nos etiam ultrò profitemur, eosque hoc Titulo colimus ac veneramur. Quamvis autem Titulus Fundatoris post se trahat Jus Patronatus, istud vero consuetis Solemnitatibus minimè inductum fuerit, nec reciprocis obligationibus sese Provincia nostra Augustissimis Imperatoribus obstrinxerit; sponte suâ hæc tamen omnia coaluere sic, ut continuata beneficia (quæ nunc brevitatis causâ venerabundò silentio pterereo) & exacta vicissim animorum nostrorum gratitudo non inferiora sint, sed facile cunctis Solemnitatum titulis æquiparari valeant, ut in sequentibus de iis frequens nobis recurret oratio.

Augustissima  
Dominus Au-  
striæ nostra  
Provincie  
Fundatrix,

P. Joannes  
ad fundandum  
Venetas de-  
finator.

VI. Priusquam ad hujus anni finem properemus, breviter memorandum nobis venit, quod superius jam attigimus, nimis rùm P. Joannem a S. Augustino apud Majores Ordinis potestatem efflagitasse Venetorum ditioni Sacrum Ordinem nostrum inducendi, quæ non minori ejus necessitate quam Germania laborare videbatur ob cruentissimum bellum, quô hæc Respublica cum gente Ottomanna terrâ, marique committebatur, unde non pauci illius Dominii municipes in miserrimam Turcarum servitutem inciderunt, qui vix alia ratione certius in libertatem asseri possent, quam nostrorum Religiosorum studiô & operâ. Ad dederat autem, se, cum ante biennium circiter Venetiis aliquantis per substitisset, haud obscuris indicis observasse propensos civium & Nobilium animos ad Ordinem nostrum complectendum. Qua de causa noster Pater Petrus a S. Michaële Major & Generalis Minister, cui nihil magis erat in votis, quam Ordinis propagatio, die vigesima secunda Octobris Madriti convocatō Definito-

nitorio Generali consuetis solemnitatibus P. Joannem a S. Augustino declaravit Procuratorem Generalem, cum plena facultate Ordinem nostrum in Provincias Serenissimae Venetorum Republicæ subjectas introducendi. Hanc plenipotentiam, quam *Procuratorm* vocant, Noster P. Generalis Minister eidem apto tempore Romam præmiserat, ut quandocunque illum Venetiis adesse contingeret, hæc ei confessim ab aliquo Religioso nostro deferretur, Religiosus verò ille socium ejus deinceps Venetiis ageret. P. Joannes, ut primùm de nostri P. Generalis Ministri voluntate certior effectus fuit, tota animi contentione in id incubuit, ut sibi Viennæ apud Magnates præsidia pararet, quibüs postea Venetiis juvaretur. Conquisivit proindè a Viris Summæ Auctoritatis commendatitias epistolas, quas etiam liberaliter sanè obtinuit. Nos tamen reliquias prætermisssis hanc unicam referemus, quam Augustissimus LEOPOLDUS Imperator ad Franciscum Udalricum Comitem a Turri & Valsallina, suumque tunc temporis Oratorem apud Rempublicam Venetiarum exaravit, & ita sonat:

1689.

Conquistis  
Viennæ com-  
mendatitias,  
Item libet.

## LEOPOLDUS Divinâ favente Clementiâ Ele- ctus Romanorum Imperator semper Augustus.

Imperatricis  
Epistola.

**G**enerose, Fidelis, Dilecte: Tibi jam antè constare non dubitamus, Patres Ordinis Sanctissimæ Trinitatis Discalceatos, quorum Institutum est Christianos ex barbarorum servitute redimere, in Provincias Nostras Hæreditarias admissos esse, concessa ipsis in suburbio Viennensi Monasterii exstreuendi facultate; Desiderant id ipsum sibi ab Illustrissimo Dominio Veneto concedi, Nostramque hunc in finem interpositionem adjectò libellò supplici demissè flagitant; quam negare vel inde nolumus, quod memoratum Institutum non minus pium, quam laudabile, & exemplaris vitae probitas eos mirum in modum commendet: Desiderium proinde dictorum Patrum Nomine Nostro nocta opportuna occasione, spèque effectus boni affulgente promovendum suscipies assentientia tuâ ipsis præstò futurus.

Datum Augustæ Vindelicorum die 28. Decembris 1689. Verum ut sunt humana consilia variis vicissitudinibus obnoxia, suprà recensita Nostri P. Ministri Generalis facultas cum mandatorum instructionibus Romam quidem pervenit, sed ibidem, nescio, quô fatò detenta fuit, ubi etiamnum in archivo conventus S. Caroli ad quatuor fontes de Urbe asservatur. Et Epistola Cæsaris in originalibus Viennæ apud nostros in arcanis scriniis latet. Cur autem ea expeditio subito evanuerit, satis exploratum non habeo: id pro comperto affirmare possum; venerandum illum Patrem nobiscum hic deinceps ad vitæ finem permansisse. Ceterum annus iste lætissima coronide ad finem cucurrit, cujus tam auspicata

Omittitur ex-  
peditio.

1690.

suere auxiliante DEO nostrae propagationis initia, ut plurium annorum decursu vix, vel ne vix quidem similia sperari potuissent. Sed eō jam tandem aliquando relictō ingrediamur nunc

VII. Annum a partu Virgineo millesimum sexcentesimum & nonagesimum. Mensis agebatur Januarius, cujus sextā & vi- gesimā Serenissimus Rex Hungarorum JOSEPHUS I. unanimi Principum Electorum suffragiō, Optimatum expectatione ac votō, totiusque Germaniae jubilō Rex Romanorum magnificentissimā pompa renuntiatus, & pro recepto more Augustali diadema te redimitus fuit. Quæ dum apud Vindelicos transiguntur, Viennam pervenit Cæsareæ Gratiæ ac Donationis, anno superiore nobis factæ, expeditum Decretum, quod tanquam legitimum, integrum, & nulla sua parte vel conditione deficiens recognovit supremum Cameræ Consilium. Hoc itaque tertiā meniis Februa rii Ministrum de gremio suo cum duobus Consiliariis, testibūs hu jus facti futuri, ad nos alegavit, qui Cæsareum illum fundum nuper petitum & exoratum præsente quoque suburbano Judice ac Juratis inter consuetas solemnitates perpetuo jure nobis possiden dum consignaret, quæ etiam omnia eadem adhuc die ante meridiem ritè confecta fuerunt, traditâ nobis super valida, firmâque possessione recognitionis scripturâ, quam de Germano idiomate in Latinum fideliter translatam huic loco attexere libuit his verbis:

*Postquam Sua Sacra Cæsarea Majestas Reverendis Patribus Excalceatis Ordinis Sanctissima Trinitatis Redemptionis captivorum exu stum & vastatum horreum, in quo olim currus asservabantur, in platea picarum pro edificanda Ecclesia gratis cessit, & illis consignari clementissime consensit, hinc relicta Inclyta Cæsareæ Aule Came ra mandavit benigne per Decretum, ut eadem per suum Offici um prefatis Religiosis dictum horreum tradere, & consignare cu ret. Quod etiam ita factum est: quandoquidem hodie manè memorata Cameræ senior computista D. Joannes Gasparus Weidtmann Patribus illis supradictum horreum in præsentia Judicis & Juratorum in prefata platea picarum actualiter cessit & consignavit. In hunc finem Religiosis illis hac Recognitio nostræ Cameræ consiliariorum propria manu & illius consuetò Sigillo data fuit Viena 3. Februa rii 1690.*

Coronatio  
JOSEPHI Re  
gis Romanorum.

Fundi tradi  
tio.

Recognitionis  
Scriptura.

## CAPUT XV.

### Pro nostro Cœnobio fundamenta ponuntur.

I. **A**mpliatō fundō dilatata sunt quoque spatia charitatis, & grandis in DEUM concepta fiducia, quæ nobis spem fecit de quibusdam adhuc prementibus necessitatibus proximè eluctandi. Tempus, cura, spes & patientia rebus quibusvis afflictis oppor-

opportunum adferre solet sive remedium , sive solatium. Ea hoc tempore erat Ecclesia nostra, ut ob commoditatem & affluentis populi devotionem in plures annos usum præbere posset, donec laxior aliqua in fundo recenter acquisito vastiore mole exurget. Bellè se ista habebant. Sed Religiosi nostri jam numerò tredecim ob arctæ habitationis angustias non paucis conflictabantur incommodis. Etsi verò meliore ac possibili modo, pendentibus per quinque hypocausta cortinis, separati rudia quædam cellarum simulacra decenter ac modestè incolerent, locus tamen servandis silentii legibus, & accuratæ tyronum educationi ( rebus nimirū maximi momenti ) non parùm adversabatur. Qua de causa Ichnographiâ Ecclesiæ & Monasterii ad architectonicæ artis regulas descriptâ, omnes in hanc sententiam abierunt, ut ædifici strûcta ibi inchoaretur, ubi præsentior necessitas præsentaneum remedium postulabat. Relictō igitur vacuo terræ spatiō pro Ecclesia construenda Monasterii fabrica decernitur. Quō consiliō probatō evulsa sunt rudera, ac de veteribus ruinis lapides eruti, iisque in diversos cumulos digesti, ut pro jaciendis morum fundamentis adhiberi possent. Convecta sunt plastra calce & arenā grava, effossisque terræ visceribūs omnia ad Primum Lapidem ponendum aptata fuere. Spes ad hæc aggredienda molimina in divite DEO, piorum beneficentiam movente, tantò firmitor fuit, quantò majoribūs experimentis comprobata. Nihil itaque de terrenis subsidiis solliciti Primi illi Patres curis omnibūs eò collimabant, ut inculpata vitæ conversatione Regnum DEI unicè exquireretur, & tyrones verbis ac exemplis ad capeſſendum perfectioris statūs desiderium inflammarentur, religiosisque moribūs solerter imbuerentur. Nec dubitabant, si ipsi ſedulò in studio pietatis desudarent, cætera omnia juxta Increatæ Veritatis pollicitationem ſibi cumulatissimè adjectum iri.

II. Geometricis octodecim pedibūs effossa terræ profunditas per substratas tabulas ad ima præbuit descensum: quadratus Lapis planus & æqualibūs angulis extensus disponitur, cujus superficie crucis forma, quam Sacer Ordo noster in suis insignibus præfert profundiūs insculpta, ejusque cavitati alia consimilis ærea Crux inserta fuit, cui litteris ſolum initialibūs ſequentium verborum significationes incisæ viſebantur; videlicet: Anno Domini M. DC. XC. Die xxiv. Maji Fuit Positus Iste Lapis In Constructionem Conventūs Fratrum Excalceatorum Ordinis Sanctissimæ Trinitatis Redemptionis Captivorum. His ita dispositis, ejus muneric peragendi honorem Celsissimo Principi D. Ernesto e S. R. Imp. Comitibus de Trauthſon Episcopo Viennensi debitæ observantiae ergo detulimus, demissè supplicantes, ut reliquias Ordini nostro collatis beneficiis hunc quoque favorem adjicere, & Primum Lapidem ædificandi Cœnobii fundamentis imponere velit, cùm ſpe lactaremur minimè dubiâ, poſt tam gloriosum ſtructuræ principium reliquam operis molem feliciter conſurrectoram, breviq[ue] tempore ad fastigium perventuram, quod etiam propè ad miraculum ita evenit. Haud aspernatus

1690.

Habitant in  
domo 13. Re-  
ligiosi.De ædifica-  
do Cœnobio  
cogitaturFiducia in  
DEUM.Primus lapis  
ponitur.Ad primum  
Lapidem po-  
nendum invi-  
tatur Princeps  
Episcopus.

1690.

est preces nostras Episcopus, sed solita benignitate illas gratanter admisit, diemque præfixit, quâ nos suâ præfentiâ honorare, operique manum admoveare constituerat. Ea fuit feria quarta post Dominicam Sanctissimæ TRINITATIS. Quâ, ut Sua Celsitudo ad nostram domum concessit, & duabûs ante meridiem horis magna cum pietate ad ima fundamenti loca descendit, Primum Lapidem benedixit, & solito ritu collocavit. Positus est autem Lapis in fronte ferè cœnobii nostri ad plagam Orientalem, cui nunc majores gradus, per quos ad dormitorium ascenditur, incumbunt. Prius tamen, cùm certum jam & indubitatum esset, Celsissimum Principem Episcopum adventurum, suâque manu Primum Lapidem positurum, nostri in schedula quadam initiales illas litteras, quarum superius mentionem fecimus, descripsérunt eâ planè methodo, quam paulò antè Lectoris oculis subjecimus: ac deinde addiderunt, Primum hunc Lapidem a Celsissimo Principe Episcopo Viennensi positum fuisse. Hæc schedula Lapidi inserta, & ærea cruce obtecta, cum ipso Lapide fundamentis immersa fuit.

*Exordium fabrīcae de quibus lapidibus?*

*Credita nomina dissoluta, unde & major nobis fides stetit.*

*Alia subſidia,*

*Prima fundatur memoria Millæ,*

III. Sub his itaque faventibus auspiciis surrexit quotidie magis structura novi ædificii, quæ aliquamdiu illis lapidibûs continuata fuit, quos nobis donati fundi Cæsarei rudera suppeditabant. His porrò deficientibûs, cùm aliæ nobis opes nullæ suppetarent, de auxilio Sanctissimæ TRINITATIS confisi trium millium florinorum Rhenensium nomina contraximus, atque hoc ære operariis paetam mercedem quotidie persolvimus; nam cùm debita prius contracta fideliter diluissimus, major inde nobis fides apud exterorū accessit, qui cùm viderent nos in propria domo stabilitos, non dubitârunt nobis, quantumcunque vellemus, commodare. Hujus pecuniæ ope fabrica nostri monasterii strenue promota fuit. Suppetias interim quoque attulit Viennensium pietas; Ordinis siquidem ac Instituti celebritate illecta & ejusdem incrementi studiosa, præsertim cùm aliquot gentilium suorum ei jam adscriptos cerneret, alios autem propediem aggregandos sciret, larga manu nobis succurrit, suâque munificentia vires ad opus perficiendum adjecit. Enituit autem præ cæteris liberalitas Dominae Eleonoræ Francicæ piæ ac opulentæ Viduæ ex Nobilissima Lambertiōrum Comitum Stirpe oriundæ, quæ consiliis Excellētissimæ Matris nostræ Comitis Harrachiæ inducta, ut oblatam occasionem de Sanctissima TRINITATE in ejus pauperibus alumnis bene merendi in rem suam converteret, suis opibûs nostram Ecclesiam locupletavit, & pro solatio, ac remedio suo perpetuam liturgiam cum perpetuo censu fundavit. Omnium eorum principes, qui deinde hujusmodi pietatem secuti consimiles apud nos instituere memorias, atque adeò post mortem perpetua sibi suffragia, in coelesti autem Regno æterna sibi præmia comparârunt.

**CAPUT**

## C A P U T XVI.

1690.

### *Annuæ Theophoriæ celebritati Viennæ apud nostros initium datur.*

I. **N**ihil fuit antiquius & commendatum magis Ordini nostro, quām Institutionem Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti exquisitissima solemnitate celebrare. Multò prius ante ipsam institutam anniversariam ab URBANO IV. Pontifice Festivitatem INNOCENTIUS hujus nominis Papa III. Primogeniæ illius a CHRISTO Institutionis causas eruditè non minùs quām eleganter ità exposuit : *Ut suam erga nos charitatem ostenderet, & nostram erga se charitatem accenderet, qui se dedit pro nobis in pretium, ipse tribuit se nobis in cibum; ut per pretium nos redimeret a morte, & per cibum nos aleret ad vitam, ut mortem nostram sua morte perimeret, & vitam nostram suâ vitâ nutriri.* Haecenūs Clarissimus ille Pontifex. Nos ad propositum gressus recipimus.

INNOCEN-  
TIUS III. lib.  
4. Mysteriorū  
Evangelicæ  
Legis.

II. Dominica dies erat, quæ Octavam Corporis CHRISTI exceperit, eoque anno in quartam mensis Junii incidit. Hac itaque die, Sole jam ad occasum declinante, atque adeò immodicis caloribus valde jam imminutis e nostra Viennensi Ecclesia prodivit prima Theophoriæ Supplicatio humili quidem, sed devotâ magis pompâ cum sola nostra religiosa Communitate paucis adhuc e plebe ac civibus præcedentibus, aut sequentibus, Hierothecam ferente Reverendissimô Dominô Gregoriô Mellicensi Abbe Or- dinis S. Benedicti. Sequentibus autem temporibus postquam hæc annua devotio multitudini semper magis innotuisset, ut est gens Austriaca Principum suorum exemplō huic Mysterio colendo de- ditissima, ità crevit nobilium & civium confluxus, ut eâ recurrente die fidelium utriusque sexus, omnis conditionis & ordinis multitudinem plateæ vix capiant. Peragitur nunc anniversariè ut summâ frequentiâ, ità quoque cultu longè splendidissimo, ac- cito quotannis mitrato Præsule, qui pontificalibus insignibus or- natus Hierothecam per vicum ad quatuor ad hunc finem erecta altaria inter insignes phonascorum concentus & reclangentium tubarum festivos applausus defert, Nobilibus in hac sacra pompa Adolescentibus ex vicina Academia Statuum Inferioris Austriæ umbellam sustentantibus. Hos præcedunt ac sequuntur plurimi omnis sexus, statu, & conditionis homines cereas faces mani- bus gestantes, & devotissimo comitatu Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum circumducentes. Paucis: quidquid in nostro cœ- nobio elegans, aut pretiosum reperitur, totum ad augendum hujus solemnitatis splendorem, & promovendam fidelium devo- tionem tali die profertur; Hoc enim Divinissimum Mysterium est fons omnis Benedictionis, & totius futuræ nostræ felicitatis scaturigo.

Dominica  
post Octavam  
Corporis  
CHRISTI an-  
niversaria so-  
lemnitas in-  
cepit.

Majore nunc  
solemnitate  
peragitur.

1690.

## C A P U T XVII.

*Brevis hodiernæ Urbis Viennensis Descriptio.*

*Et Corollarium, in quo discutitur, utrum Ordo  
Sanctissimæ TRINITATIS in his Regionibus  
proprias aliquando domos, fixasque  
sedes obtinuerit.*

Propositum  
narrationis.

I. **P**ro coronide hujus primi Libri, quamvis ad sequentium temporum narrationem pruriens jam calamus avidè festinet, operæ pretium, nec eruditio Lectori ingratum fore putavi, si Topographicam aliquam descriptionem Urbis Viennensis subjecero, ejusque modernam faciem succinctō stylō delineavero. Succinctō dixi; quod si enim omnia amplissimæ hujus Urbis ornamenta fusiùs aliquantò referre constituisse, finem nullum scribendi invenirem, & fortassis Lectori meo bilem moverem, quod in rebus vulgatissimis recensendis ejus patientiā abuti præsumpsérím. Dabo proinde operam, ut celebriora duntaxat cursim perstringam, ne quis supervacanei laboris me jure insimulare queat. Non ego autem istud nunc ago, ut fastidiosa disquisitio ne vetustissima hujus Urbis vocabula investigem, eaque velut ex suis ruderibus producam; sive enim illa Vindobonæ, sive Julibonæ, sive Viannæ, sive Flavianæ nomen habuerit, id equidem minimè moror, qui ex eis vetustatis monumentis elucidandis, aut postdiluvianis fabulis confutandis animum non addixi. Mihi satis est, Urbem, cujus nunc descriptionem aggredior, Viennam vocari.

Urbis præ-  
gativer.

II. Vienna igitur, Urbs illa in toto orbe decantatissima, Inferioris Austriæ Metropolis, plurium Cæsarum natale solum & Sedes, Europæ Emporium, ac totius Christianitatis adversus Fidei hostes munitissimum Antemurale vasta mole propter ripas Danubii latæ planitiei infidet. Aëris in hoc loco salubritas, situsque amoenitas tanta est, ut vix habeat, quod aliis oppidis invideat. Omnium rerum affluentia ob præterfluentis Istri commodissimam navigationem non tantum ad necessitatem, verum etiam ad delicias uberrimè gaudet. Templorum cultu, ædium splendore, populorum multitudine, si non omnes Europæ Urbes supereret, nulli certè admodum cedit. Hæc est denique Germanici Imperii Roma, & nova Carthago, sita sub temperato cœli climate, quod ab Äquatore recedit ad quadragesimum octavum Latitudinis gradum, adjectis duobus & viginti minutis: Longitudinis vero quadragesimum gradum tangit.

Alter ortus  
urbis a Sancto  
Leopoldo.

III. Floruit quidem olim sub variis nominibus Vienna, sed post concussum Gothorum manu Romanum Imperium, hæc ipsa quoque civitas eandem fortunam experta est ab Hunnis, Avaris, aliisque barbaris gentibus, donec post plura sæcula Sextus Austriæ

Mar-

Marchio Sanctus nimirum Leopoldus, cognomento Pius, illam resuscitasset. Parta namque post debellatos hostes alta pace, ac securitate Sanctissimus hic Princeps circa initium duodecimi saeculi, cum locum hunc densis undique nemoribus obsitum, adeoque venationi aptissimum cerneret, varia imprimis excitavit turgiola in usum venatorum, quatenus ferarum recessus & latibula sagaciis explorarent. His non multò post nobiliorem addidit domum, in quam ipse subinde a venationibus se reciperet, quae a circumstantibus betulis Virchhoff dicta, & successu temporum in palatium Principum Estorasiorum conversa fuit, ut domus illius inscriptio docet, & Sacellum in ea Divo Leopoldo consecratum rem magis confirmat. Post obitum S. Leopoldi filius ejus Henricus hujus nominis II. silvâ latius excisâ, splendidiorem ædem extruxit, eamque desertâ Cetii montis arce cum tota sua aula constanter incoluit, quæ post varias rerum vicissitudines Principibus ex alia in aliam urbis partem demigrantibus Patribus Carmelitis cessit, demum Patres Societatis JESU ejus possessionem adierunt, qui illam in Domum Professam converterunt, hac etiam nostra ætate nomen adhuc ab Aula retinentem. Principis exemplum subditi ejus certatim secuti, cœpere & ipsi in hoc loco domicilia condere, agros ferere, vineas colere, ita ut locus iste ante desertus brevi in justæ civitatis speciem coaluerit, quæ Vienæ nomen a præterlabente ejus nominis fluviolo, velut olim a Vindone Vindobona mutuavit. Leopoldus VI. ejus nominis Austriae Dux cognomento Virtuosus circa annum CHRISTI millesimum centesimum nonagesimum secundum quædam addidit ædificia, construxit mœnia, eaque variis superimpositis illius saeculi more parili distantiâ a se invicem recedentibus turribus, portisque distinxit, quarum una etiamnum firmissimi operis in urbe conspicitur, quæ Altum Pontem transeuntibus occurrit. Ex supradictis autem turribus adhuc nonnullæ extant circa Rubram, ut vocant, portam procera mole turgentem. Quamvis ne his quidem angustiis urbs diu acquieverit; confluentibus siquidem indies pluribus incolis, plura etiam surrexerunt ædificia, quibus sensim multiplicatis tandem in illam excrevit amplitudinem, quam hodie in ea miramur.

IV. Hæc urbs ad terrorem & invidiam hostium est munitissima, cujus peripheria licet in se non sit admodum magna, si aliarum urbium magnitudini conferatur, maxima tamen censi potest, si Præsidium spectetur, cui in orbe vix aliud par reperitur. Suburbia ad teli jactum inde remota magnis æquiparantur civitatibus, subalternis divisa tribunalibus, nunc quoque post ultimi belli motus ab anno hujus saeculi quarto ad militaris Architecturæ leges vallis, fossis, aggeribus & parmulis circumdata, rudio re imprimis quidem opere, nunc autem latius egesta humo faxis & coctis lateribus vestiuntur. Portæ undique sublicio & pensili ponte instructæ accessum præbent. Quâ Orientem respicit, Danubius streperis undis præterfluens eam naturali munimentô cingit. Quid ego nunc memorem populi multitudinem? Ea sane